
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 06 de outubro de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 028/2022

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 19 de Outu-
bro de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 028/2022, Objetivando aquisição de 
equipamentos de academia ao ar livre, Tipo: menor preço por Lote, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro 
– Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e 
impresso, do dia 06.10.2022 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na 
sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 06 de Outubro de 2022.
_______________________________________

ÉDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 029/2022

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 10:00 h do dia 19 de Outu-
bro de 2022, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida, 
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 029/2022, Objetivando aquisição de 
óleos lubrificantes, graxas e aditivos, Tipo: menor preço por Lote, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro 
– Pregoeiro Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e 
impresso, do dia 06.10.2022 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na 
sala de reunião da Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 06 de Outubro de 2022.
_______________________________________

ÉDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 19/10/2022 às 09:00h, a Licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 029/2022. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
material de expediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Termo de Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital encontra-
se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 
46.270-000. Outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do 
Município, disponível no site: www.piripa.ba.io.org. Piripá – Bahia, 06 de Outubro de 2022. Lucas Moura 
Silva – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022 - SRP

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 19/10/2022 às 10:00h, a Licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 030/2022. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada, no Serviço de fornecimento, transporte a aplicação de concreto betuminoso usinado 
a quente- CBUQ para conservação de vias no município de Piripá-BA, em uso esporádico, para atender 
as necessidades da Secretaria de obras, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência do Edital e seus Anexos. Informações e Edital encontra-se à disposição no Setor de Licitação da 
Prefeitura, situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 9 8873-6525. Outros 
atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município, disponível 
no site: www.piripa.ba.io.org. Piripá – Bahia, 06 de outubro de 2022. Lucas Moura Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0171/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos do 
Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0171/2022, recomendada com base no artigo 24, 
Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: LADY DAIANA OLIVEIRA 
DA SILVA, Pessoa Física, inscrito no CPF nº 000.587.975/21, com endereço situado na Rua Coronel Au-
gusto, Nº 65, CENTRO, Igaporã – Bahia, CEP 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de imóvel situado na 
Rua Coronel Augusto, Nº 57, CENTRO, Igaporã – Bahia, CEP 46.490-000, para fins de funcionamento da 
Agencia do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), a pedido Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Administração e Finanças, no valor global R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Igaporã - Bahia, 27 de 
Setembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim – Prefeito Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0297/2022
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

0050-22I-FMS
O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 

do Art. 26, caput, ratifica a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0050/2022, recomendada de acor-
do com o caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: FRANCISCO JOSE 
CARDOSO DE CASTRO - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 28.067.489/0001-38, com sede na 
Rua Antônio Virgílio Fernandes, nº 65, Sala 1, Centro no Município de Matina - Ba, CEP: 46.480- 000, 
cujo OBJETO: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 
clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por 
ordem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, 
conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igaporã, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 304.155,00 (trezentos e quatro mil e cento e cinquenta e cinco reais), 
Igaporã - Bahia, 06 de Setembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 0167/2022

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00301/2022
Na publicação do dia 04 de outubro de 2022 da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0167/2022. CON-

TRATADO: SADIO TEIXEIRA ALVES - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 04.690.257.0001/73, 
com sede na Rua Diogenes Rodrigues, Bairro Alto da Liberdade, Nº 97, Igaporã - BA, CEP: 46.490-000, 
cujo OBJETO: contratação de empresa para aquisição de baterias para veículos pertencentes à frota do 
Município de Igaporã em atendimento a Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

ONDE SE LÊ: Recomendada com base no art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/21
LEIA-SE: Recomendada com base no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/21

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0168/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0302/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0168/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: VERDETE COMERCIO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS LTDA - EPP, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 01.228.234/0001-53, com sede na Rua 
Rui Barbosa, nº 272, Centro, Guanambi-Ba, CEP: 46.430-000, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
aquisição de material esportivo que será usado na pratica de atividades promovida pela Secretaria Municipal 
de Esporte do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Igaporã - Bahia, 
13 de setembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0441-22-PMI
Dispensa: Nº 0168-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0302/2022
CONTRATADA: VERDETE COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - EPP, inscrita 

no



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 de outubro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CNPJ: sob o nº 01.228.234/0001-53.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material esportivo que será usado na
pratica de atividades promovida pela Secretaria Municipal de Esporte do Município de
Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Vigência: 13 de setembro a 31 de Dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0447-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0006-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0206/2022
Contratada: EDILEUS LUIZ PEREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 31.395.607/001-07.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de pneus novos e prestação de serviço para 
atender os veículos e máquinas pertencentes a frota do município de Igaporã- Ba.

Valor Global: R$ 2.526,00 (dois mil, quinhentos e vinte e seis reais)

Vigência: 26 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 26 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0446-22-PMI
Pregão Presencial: Nº 0012-21PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0259/2021
Contratada: MATHEUS LEÃO SILVA - MEI, inscrita no CNPJ: sob o nº 31.216.029/0001-39.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para Prestação de Serviço de lavagem e lubrificação de 

veículos, caminhões, máquinas e outros veículos da frota a serviço do município de Igaporã-Bahia.
Valor Global: 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Vigência: 21 de setembro de 2022 a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 21 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0450-22-PMI
Dispensa: Nº 0171-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0305/2022

Contratado: LADY DAIANA OLIVEIRA DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o nº 000.587.975/21.
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Coronel Augusto, Nº 57, CENTRO, Igaporã – Bahia, CEP 

46.490-000, para fins de funcionamento da Agencia do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), 
a pedido Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

Valor Global: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Vigência: 27 de Setembro de 2022 a 27 de janeiro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - Ba, 27 de Setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0451-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0004-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0149/2022
Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.9869.627/0001- 04.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para 

compor as cestas básicas para serem distribuídos para famílias em vulnerabilidade econômica dentro do 
programa de benefícios sociais, em atendimento ao fundo municipal de desenvolvimento social.

Valor Global: R$ 20.666,00 (vinte mil, seiscentos e sessenta e seis reais)

Vigência: 27 de setembro a 30 de outubro de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 27 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0431-22-FMS
Inexigibilidade de Licitação: Nº 0050-22I-FMS
Processo Administrativo: Nº 0297/2022
Contratada: FRANCISCO JOSE CARDOSO DE CASTRO - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº
28.067.489/0001-38.
Objeto: Contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de 

clínicos gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades 
médicas, destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por 
ordem judicial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, 
conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde, visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igaporã.

Valor Global: R$ 304.155,00 (trezentos e quatro mil e cento e cinquenta e cinco reais).



03Brumado, de 06 de outubro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Base Legal: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 06 de setembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0439-22-PMI
Dispensa: Nº 0167-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0301/2022
Contratado: SADIO TEIXEIRA ALVES - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 04.690.257.0001/73.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de baterias para veículos pertencentes à frota do Mu-

nicípio de Igaporã em atendimento a Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.
Onde se Lê:
Base Legal: Art. 75, Inc. I da Lei 14.133/2021.
Leia-se:
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/2021.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 0001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0126/2022

OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Constitui objeto deste processo licitatório o credenciamento 
para a contratação de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos 
gerais, especialistas, exames, consultas, para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), 
da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades médicas, 
destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade grave ou não, de urgência ou não e por ordem judi-
cial, dos quais o Fundo Municipal de Saúde não possua em seu quadro de profissionais da saúde, conforme 
solicitação do Fundo Municipal de Saúde, para atender aos munícipes do Município de Igaporã/Ba. 

A Comissão Permanente de Licitação juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, recebeu docu-
mentos e credenciou a empresa: 

• FRANCISCO JOSE CARDOSO DE CASTRO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ nº 28.067.489/0001-38, com sede na Rua Antônio Virgílio Fernandes, nº 65, Sala 1, Centro no 
Município de Matina-Ba, CEP: 46.480-000, credenciado no ITEM 01, ITEM 02, ITEM 03 e ITEM 09 do 
termo de referência do Edital.

Igaporã – Bahia, 06 de setembro de 2022.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 06 de outubro de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

LUÍS CARLOS NEVES SOUZA
PRESIDENTE DA CPL


